
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15 имени  

Героя Советского Союза Василия Михайловича Михайлова» 
города Воткинска Удмуртской Республики 

 
ПРИКАЗ 

 

от 10 ноября 2022 года         №  356- ос 

 

О проведении внутреннего мониторинга реализации  

целевой модели наставничества в МБОУ СОШ № 15 

 
              На основании распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися», Приказом Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики от 8 апреля 2022 года № 581 «Об организации работы по мониторингу 

Региональной целевой модели наставничества педагогических работников и 

обучающихся образовательных организаций Удмуртской Республики», в целях 

достижения показателей национального проекта «Образование», регионального проекта 

«Успех каждого ребенка»,  
 

Приказываю: 

 

1) Мельниковой Е.В., куратору, ответственному за реализацию целевой модели 

наставничества, провести мониторинг 1 этапа реализации программ наставничества 

в образовательной организации по показателям (Приложение 1).  
2) Мельниковой Е.В. составить информационно-аналитическую справку в срок до 15 

ноября 2022 года 

 

 
 

Директор МБОУ СОШ №15:                                                        Н.Н.Сюрсина 

 

   С приказом ознакомлена:             Е.В. Мельникова 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение №1 

к приказу № 356-ос от 10 ноября 

2022г. 

 

 

Показатель 

 

Критерий 

Единица 

измерения 

(количество) 

Измерительный 

материал / 

источник 

информации 

Организация 

процесса реализации 

Региональной 

целевой модели 

наставничества в 

муниципальных 

образованиях УР 

Количество кураторов в 

муниципальной базе кураторов  

Количество Ссылка на ресурс 

Количество программ 

наставничества реализуемых/ 

реализованных в 

муниципальном образовании в 

2022 г.  

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество наставников в 

муниципальной базе (по 

приказу)  

Количество  

Наличие муниципальной базы 

наставников 

 Ссылка на 

документ (базу) 

Перечень образовательных 

организаций муниципального 

образования, реализующих 

систему наставничества 

обучающихся 

Список Файл (список ОО) 

Перечень образовательных 

организаций муниципального 

образования, реализующих 

систему наставничества 

педагогов 

Список Файл (список ОО) 

Нормативное 

обеспечение 

реализации 

Региональной 

целевой модели 

наставничества в 

муниципальных 

образованиях УР 

 

Наличие положения о 

муниципальной Целевой 

модели наставничества  

 Ссылка на 

документ 

Количество образовательных 

организаций в муниципальном 

образовании, в которых 

утверждены Положения о 

системе наставничества 

педагогических работников  

Количество  Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку по итогам 

мониторинга  

Количество образовательных 

организаций муниципального 

образования, в которых 

утверждены Положения о 

системе наставничества 

обучающихся 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку по итогам 

мониторинга 



Наличие информационно-

аналитической справки по 

итогам мониторинга в 

муниципальном образовании 

 Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку по итогам 

мониторинга 

Доля предприятий 

(организаций) от 

общего количества 

предприятий, 

осуществляющих 

деятельность в 

муниципальных 

образованиях УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставников, 

% 

Количество наставников из 

числа сотрудников 

предприятий и организаций (по 

приказу) 

Количество Ссылка на 

документ 

Количество реализованных 

образовательных мероприятий 

на базе образовательных 

организаций совместно с 

наставниками от предприятий  

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество предприятий и 

иных организаций, 

участвующих в программах 

наставничества 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Доля детей в 

возрасте от 10 до 19 

лет от общего 

количества детей, 

проживающих в УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставляемого, 

% 

Общее количество 

обучающихся от 10 до 19 лет в 

муниципальном образовании на 

сентябрь 2022 

Количество   

Количество обучающихся от 10 

до 19 лет, включенных в 

программы наставничества в 

роли наставляемого 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку  

Доля детей и 

подростков в 

возрасте от 15 до 19 

лет от общего 

количества детей, 

проживающих в УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставника, % 

Общее количество 

обучающихся в возрасте от 15 

до 19 лет в муниципальном 

образовании 

Количество  

Количество наставников из 

числа обучающихся в возрасте 

от 15 до 19 лет в базе 

наставников муниципального 

образования (по приказу) 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Уровень 

удовлетворенности 

участием в 

программах 

наставничества в УР, 

Уровень удовлетворенности 

наставляемых участием в 

программах наставничества  

Количество 

удовлетворен

ных от 

общего числа 

наставляемых 

Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку  



% (ХХ из ХХХ) 

Уровень удовлетворенности 

наставников участием в 

программах наставничества  

Количество 

удовлетворен

ных от 

общего числа 

наставников 

(ХХ из ХХХ) 

Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Доля педагогов-

молодых 

специалистов, 

проживающих в УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставляемого, 

% 

 

 

Общее количество молодых 

педагогов в образовательных 

организациях муниципального 

образования за календарный 

год (2022 г) 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество молодых педагогов 

муниципального образования, 

участвующих в программах 

наставничества в роли 

наставляемых в текущем 

календарном году (2022 г.) 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество педагогов 

муниципального образования, 

выполняющих функции 

наставника над молодыми 

педагогами в текущем 

календарном году (2022 г.) 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Обеспечение 

непрерывного 

профессионального 

развития 

педагогических 

работников в УР 

Количество 

персонализированных 

программ наставничества, 

разработанных и утвержденных 

в образовательных 

организациях муниципального 

образования 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество педагогов 

муниципального образования, 

участвующих в стажерских 

площадках в роли стажера 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество педагогических 

работников муниципального 

образования, обучившихся на 

КПК по вопросам 

наставничества за год 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество районных 

методических объединений 

наставников (РМО, ГМО) в 

муниципальном образовании 

УР 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество методических 

объединений наставников 

(ШМО) в образовательных 

организациях муниципального 

образования 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 



Доля педагогов УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставника 

Общее количество педагогов в 

образовательных организациях 

муниципального образования 

Количество  

Количество педагогов 

муниципального образования, 

участвующих в программах 

наставничества в роли 

наставника по всем формам 

наставничества  

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество педагогов 

муниципального образования, 

включенных в сетевые 

сообщества (наставников)  

в роли наставника 

Количество Ссылка на приказ 

или документ 

Доля педагогов УР, 

вошедших в 

программы 

наставничества в 

роли наставляемого 

Количество педагогов 

муниципального образования, 

участвующих в программах 

наставничества в роли 

наставляемого 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

Количество педагогов 

муниципального образования, 

включенных в сетевые 

сообщества (наставников) в 

роли наставляемых 

Количество Ссылка на 

информационно-

аналитическую 

справку 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-10T18:03:21+0400
	Сюрсина Н.Н.




